Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2 40/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal  dg Varginha.

APROVADO POR ANIMIDADE.
Em única discu ao e votação.

Oficie-se de acordo som o requerimento. i

Varginha,   k  491, / .X.,..Ji

President da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência ue, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito 	unicipal solicitando as
seguintes informações relativas aos constantes alagamentos na Ru. Élcio de Oliveira Prado,

140, bairro Residencial Portinari:

1. O Executivo Municipal tem conhecimento dos alagamentos ocorridos na via

mencionada?

2. Existe a possiblidade de o problema existente ser causado pelo escoamento

de água pluvial que passa pela Empresa Minasul?

3. Existe a possibilidade de a Secretaria de Obras fazer uma fiscalização no local?

4. Qual solução pretendem adotar para resolver definitivamente o problema de

captação de água pluvial?

5. Há previsão de quando será resolvido o referido problema?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade esclarecer os questionamentos de

moradores e demais usuários do referido logradouro que solicitam um projeto de adequação

do sistema de captação e escoamento das águas pluviais.

O adequado direcionamento das águas evitará a ocorrência de inundações nas

moradias e infiltrações na pavimentação asfáltica, além de reduzir os riscos de acidentes de

trânsito durante os períodos chuvosos, trazendo assim mais segurança aos munícipes.

Ante o exposto, zelando pela segurança e pelo bem estar dos munícipes que

residem ou frequentam a localidade, requer esclarecimentos do Poder Executivo quanto à

tomada de providências, e indica a urgência na resolução do problema ora tratado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de março de 2024.

CRISTOVÃO V1iAS BOAS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br 	camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br